positio: «  Qui  facit,  quod  in  se  est,  facit,  quod  deo  displicet ». 

Qualificatio. 

Haec  propositio  est  falsa,  scandalosa  et  heresim  sapiens. 
(18.)  In  eodem:  «  Peiores  efficiuntur,  qui  divina  etiam  le- 

gem evangelicam  sine  gratia  audiendo  vel  legendo  intelli- 

guntur  » '). 
Qualificatio. 

Haec  propositio  est  scandalosa  et  heresim  sapiens,  quum 
ex  ea  sequitur,  peccatores  errantes  non   esse  docendos. 

(19.)  In  libello  de  decem  preceptis  in  declaratione  primi  ̂ ) 
precepti  habetur  haec  propositio:  «  Omnes  filii  Adae  sunt  ydo- 
latrae  et  primi  [huius]  precepti  rei  ». 

Qualificatio. 

Haec  propositio  est  temeraria,  scandalosa  et  heresim  sa- 

piens. ^ 
(20.)  In  eodem  libello  in  declaratione  [quinti  precepti  di- 

citur:  Qui  extra  statum  gratiae  non  occidit,  non  satisfacit  huic 

precepto:  non  occides;  sentiens  nulluni  dei  preceptum  posse 

impleri  «  sine  charitate  »  sive  extra  statum  gratiae  ̂ ). 

Qualificatio. 
Hoc  dictum  falsum  est  erroneum  et  scandalosum. 

(21.)  In  declaratione  eiusdem  precepti   dicit:  «  Non  habere 

deum  alienum  est  diligere  deum  super  omnia»^). 

' )  In  den  drei  in  Betracht  kommenden  Schriften  Hessen  sich  diese  beiden 
Zitate  nicht  nachweisen,  wie  auch  Herr  Prof.  D.  Kawerau  die  Güte  hatte 

mir  zu  bestätigen;  nur  Aehnliches,  wie  zu  17.  die  Stellen  W.  A.  I,  225,  35. 
360,  25  finde  sich  vielfach. 

-)  W.  A.  I,  399,   11.  —  D.  C.  L.  nr.    19, 

*)  Freie  Wiedergabe  des  Abschnittes  W.  A.   T,  408,  38-4G4,  4. 

*)  W.  A.  I,  470,  39-471,   1. 
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Qualificatio. 

Hoc  dictum  falsum  est  erroneiim. 

(22.)  In  sermone  de  digna  preparatione  ad  suscipiendum 
sacramentum  eucharistiae  habetur:  « Plus  quam  infernum  et 

mortem  timeas,  ne  quando  sie  accedas,  ut  tibi  dispositus  vi- 

dearis  ac  dignus,  quasi  allaturus  deo  cor  mundum,  quod  po- 
tius  ibi  fuerat  querendum  et  recipiendum.  Stat  firma  et  in- 
solubilis  sententia:  non  est  opus  medico  bene  habentibus,  sed 
male  habentibus.  Nam  sicut  non  tunc,  ita  nee  nunc  Christus 

venit  vocare  iustos,  sed  peccatores  ad  penitentiam.  Ideo  pe- 

nitentia  potius  post,  quam  ante  sacramentum  digne  pera- 

gitur »  '). 
Qualificatio. 

Aliqua  hie  continentur  falsa,  erronea,  scandalosa  et  heresim 

sapientia. 
(23.)  In  eodem  sermone  habetur:  «  Magnus  et  perniciosus 

error  est,  si  quis  accedat  ad  sacramentum  ea  nixus  fiducia, 

quod  confessus  est,  quod  non  est  -')  sibi  conscius  mortalis  pec- 
cati,  quod  orationes  et  preparatoria  sua  premiserit.  Omnes  ii 
iudicium  sibi  manducant  et  bibunt,  quia  iis  omnibus  non  fiunt 

digni  neque  puri.  imo  per  eam  fiduciam  puritatis  peius  pol- 
luuntur  ». 

Qualificatio. 

Quae  hie  dicuntur,  sunt  a  comuni  doctrina  aliena.  falsa, 

scandalosa  et  de  heresi  suspecta. 
Darunter  ist  nun  von  der  Hand  Aleanders  bemerkt: 

Hec  ab  Universität is  Lovaniensis  theologis  ad  Adrianum 

tunc  cardinalem  in  Hispaniam  missa;  ipse  mox  factus  Pon- 
tifex  mihi  dedit. 

Auf  der  Bückseite  des  Blattes  steht  die  Adresse:  Reverendis- 

')  W.  A.  I,  330,  27-33;  doch  steht  hier:  <<  quam  mortem  et  infernum»; 
die  Lesart:  <-  quod  potius  ibi  »  statt  «  fuerat  tibi  ■>  nach  dem  Augsburger  Druck 
von  1518. 

'-)  Statt  «  non  sit  »  nach  dem  angeführten  Druck.  Die  ganze  Stelle  ebenda 
330,  36-331,  3;  mit  leichter  stilistischer  Aenderimg  angeführt  als  Art.  15  der 
Bulle  Exsurge. 
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simo  in  Christo  patri  Domino  cardinali  Dertusensi  (von  Tor- 

tosa).  —  ^md  darunter  wieder  von  der  Hand  Aleanders: 
Hie  postea  fuit  Adrianus  papa  VI.  et,  ut  puto.  theo- 

logi  Lovanienses  miserunt  Hispaniam  hos  articulos.  Am 

Rande  S'puren  des  abgesplitterten  Siegels  und  am  obern  wie  am 
untern  Ende  jedes  Blattes  die  vier  kleinen  Einschnitte  zum  Durch- 

ziehen des  dünnen  Papierstreifens,  den  das  Siegel  zusammen- 
hielt; also  unzweifelhaft  das  Original  in  Acta  Wormxiciensia, 

Arm.  LXIV,  17,  fol.  26l-:<i64,  was  auch  durch  das  Wasserzei- 
chen des  Papiers  {eine  ausgestreckte  Band  mit  Ansatz  des 

Aermels,  darüber  eine  kleine  Blume)  bewiesen  wird:  denn  auf 

demselben  Löivener  Papier  ist  15:^1  von  Dirk  Martens  das  latei- 

nische Wormser  Edikt  {ebenda  fol.  130-lS!j)  gedruckt  icorden 
{vgl.  meine  Anfänge  der  Gegenreformation  II,  4.  67). 

5.  Der  Lauenburg=Ratzeburger  Einlagerstreit 
und  das  Konsistorium  vom  9    Januar  1520. 

Bei  der  Wichtigkeit  der  öffentlichen  Sitzung  der  Kardinäle, 

in  der  unter  Wiederaufnahme  des  Prozesses  gegen  Luther  jene 

Philippica  gegen  seinen  fürstlichen  Beschützer  gehalten  wurde,